PERHEKOULU OULUN PERHENEUVOLASSA

Soili Pitkänen

Perhekoulu on suunnattu esikouluikäisten (4-6v.) lasten perheille, joissa vanhemmat kokevat tarvitsevansa neuvoja ja tukea lapsen tavallista haastavamman (vilkkaus, levottomuus, vaikea ohjattavuus) käyttäytymisen takia. Pohjana on Joanne Bartonin ja Seija Sandbergin kehittämä kuntoutusmenetelmä ”Pre-school Overactivity Programme” ( University of Glasgow, Department of Child and Adolescent Psychiatry). Vaikutteita on otettu myös Jyväskylässä kehitetystä “Vanhempana vahvemmaksi” –kuntoutusohjelmasta (Lajunen Kaija ja Tasola Sirkka, 1997) sekä ratkaisu- ja voimavarakeskeisistä menetelmistä. Perhekoulu käynnistettiin Oulun lääninhallituksen myöntämällä erityisellä valtionavustuksella, joka suunnattiin syrjäytymisuhan alaisten lasten ja nuorten palveluihin ja se toteutetaan moniammatillisena yhteistyönä Oulun perheneuvolan sekä päivähoito- ja perhetyön kesken.

Perhekoulun tavoitteena on tukea ja ohjata vanhempaa löytämään uusia keinoja lapsen kasvatukseen sekä kehittämään vanhempi-lapsisuhteen vuorovaikutusta myönteisempään suuntaan. Tavoitteena on myös ennalta ehkäistä ajan myötä mahdollisesti kehittyvien käytöshäiriöiden syntymistä. Lasten ryhmän tavoitteena on antaa lapselle onnistunut kokemus ryhmätoiminnasta sekä tukea toiminnan suunnittelua sekä tarkkaavaisuuden kehittymistä.

Perhekoulu kokoontuu 10 kertaa viikoittain klo 10-14.Viikoittainen ohjelma koostuu lapsiryhmän toiminnasta sekä vanhempien ryhmästä, jossa käydään läpi Perhekoulun käsikirjan (2004) mukaan teoriaosuus ja kotitehtävät sekä keskusteluin jaetaan kokemuksia vertaisryhmässä. Lasten ryhmässä jokaisella on oma avustaja, jollaiseksi voi kouluttautua lasten ja heidän perheidensä kanssa työskentelevä ammattilainen. Toimintamuotoja ovat mm. leikki, musiikki ja liikunta. Lastenryhmä videoidaan ja tilanteita katsotaan vanhempainryhmässä. Päivän aikana on myös yhteinen lounas sekä ulkoiluhetki.

Perhekoulua on toteutettu myös pelkkänä vanhempain ryhmänä, ilman lasten omaa ryhmää. Silloin ryhmän kesto on 2 ½ tuntia/kerta. Seuraava perhekoulu on alkamassa helmikuussa 2008 vanhempain ryhmänä. Tällöin ryhmään voidaan ottaa myös 1-2 –lk:n lasten vanhempia; mikäli lasten ryhmä kulkisi rinnalla, tulisi koululaisella ryhmän takia liikaa poissaoloja. 

Perhekoulu työmuotona perheneuvolassa

Perhekoulu on vakiinnuttanut paikkansa Oulun perheneuvolan työmuotona. Ryhmämuotoisena vertaistuen osuus korostuu, ja sen merkityksestä vanhemmat ovatkin antaneet myönteistä palautetta. Ryhmän etuna on myös se, että vaikka perhekoulu käytännön valmisteluineen vie aikaa, voidaan samalla auttaa useita perheitä. Ryhmän jälkeen jokaisen perheen kanssa käydään erikseen palautekeskustelu. Perhekouluavustajien kautta tieto perhekoulun menetelmistä on siirtynyt myös heidän työpaikoilleen, mikä auttaa jatkossakin tukemaan lasta sekä yhdenmukaistaa suhtautumista lapsen käyttäytymiseen. Kokemusten mukaan niin vanhempien kuin päivähoidon suhtautuminen lapseen on muuttunut myönteisemmäksi, mikä tukee myönteistä kehitystä jatkossakin. 
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